Vertice sub cœli nam quisquis spectat, ab omni  
 Dimidium & toto mundum uidet orbe rotundo.  
 Pars latet inferior: neque enim circumuenit illum  
 Recta acies, medioq; tenuis distinguitur alio.  
 Effugit ergo oculos summo spectantis ab orbe,  
 Dum sex submersis uectatur Phœbus in astris.  
 Adducitq; simul luces, tenebrasq; relinquit,  
 Sideribus donec totidem quot mensibus actis  
 Cesserat unde redit, geminasq; ascendit ad arctos.  
 Hic locus in binas annum noctesq; diesq;  
 Per duo partitæ dirimit diuortia terræ.  
 Et quoniam quanto uariantur tempora motu,  
 Et quibus è causis dictum est, nunc accipe signa,  
 Quot surgant in quoque loco, cedantq; per horas,  
 Partibus ut prendi possint orientia certis,  
 Ne falsus dubia ratione horoscopus erret.  
 Atque hoc in totum certa sub lege sequendum est,  
 Singula quod nequeunt per tot distantia motus  
 Temporibus numerisq; suis exacta referri.  
 A me sumat iter, positum sibi quisque sequatur,  
 Perq; suos tendat gressus: mihi debeat artem,  
 Quoq; modo hoc parat, & terrarum quisq; requirat,  
 Deducat proprias noctemq; diemq; per horas.  
 Maxima sub Cancro, minimis quæ cingitur umbris,  
 Et sextam summæ fuerit quæ forte diurnæ,  
 Vicino tribuat post Cancri templo Leonis.  
 At quæ nocturnis fuerit mensura tenebris,  
 In totidem parteis simili ratione secunda est:  
 Ut quantum una ferat, tantum tribuatur ad ortus,  
 Temporis aduerso nascentia sidera Tauri.  
 Has inter quasque accipiet Nemeæus in horas.  
 Quod discrimen erit, per tres id diuide parteis,  
 Tertia ut accedat Geminis, quæ tempora Tauri  
 Vinciat, atque eadem Cancro similisq; Leonis.  
 Sic erit ad summam ratio deducta priorem,  
 Quomodo diuisis Nemeæus duxerit horis.  
 Inde pari Virgo procedat temporis actu:  
 Sed certa sub lege prioris, semper ut astris  
 Incolumem seruet summam, crescensq; nouando.  
 His usque ad denas, horarum partibus auctis,  
 Per totidem Libræ decrescent sidera parteis.  
 Et quantis in utrunque modis tolluntur ad ortus  
 Diuersam in sortem, tantis mergentur ad umbras.  
 Haec erit horarum ratioducenda per orbem,  
 Sidera quæ ostendit, quæ oriuntur, quæq; cadantq;.  
 Quæcum tercentum numeris, uicenæq; constent,  
 Detrahitur summæ tota pars, quota demit utrunque  
 Omnibus ex horis, æstiua nomine noctis  
 Solstitium summo peragat cum Phœbus Olympo.  
 Quodq; his exuperat demptis, id dicit in æquas  
 Sex partes, sextamq; ardenti trade Leonis.  
 Rursus qui steterit numerus sub nomine noctis,  
 Eius erit signo Tauri pars illa dicenda.  
 Quodq; hanc exuperat partem, superatur ab illa,  
 Distinguitq; duas medio discrimine summas.  
 Tertia pars eius numero superaddita Tauri,

Traditur & Geminis, simili tunc cætera lucro  
 Procedunt, numeros semper tutata prioreis,  
 Augebuntqe nouem numeratas nomine summas,  
 Donec peruenient ad iusta tempora Librae,  
 Ex illa totidem per parteis sic breuiantur,  
 Lanigeri ad fines, conuersacp nomina lege  
 Accipiunt, perduntqe pares cedentia sorteis.  
 Hæc uia monstrauit stadiorum ponere summas,  
 Et numerare suos ortus per sidera cuncta.  
 Quod bene cum proprijs simul acceptaueris horis,  
 In nulla falle regione horoscopus unquam,  
 Cum poterunt certis numerari singula signa  
 Temporibus parte ex illa, quam Phœbus habebit.

*De uarietate temporum, uidelicet anni, mensis, diei, horarum,  
 iuxta signorum ascensiones. Cap. V.*

**N**unc quibus hyberni momentis surgere menses  
 Incipiant, neqe enim paribs per sidera cuncta  
 Procedunt gradibus, niuei dum uellera signi  
 Contingunt, æquum luges cogentia & umbras  
 Ferre iugum, magna estratio, breuiterqe docenda.  
 Principio capienda tibi est mensura dici,  
 Quam minimâ Capricornus agit, noctisqe per horam  
 Quam summam quoque si iusta superauerit hora,  
 Et crepitent luges eius, pars tertia signo  
 Tradenda est medio semper: qua sorte retenta,  
 Dimidio uincat primum, uincatur & ipsum.  
 Extremo, totum in parteis ita dirige tempus.  
 His opibus tria signa etiam: sed summa prioris  
 Accedit numeri coniuncta sequentibus astris,  
 Cesserit ut ternis, fuerit si longior horis  
 Brumali nox forte die, Capricornus ut hora  
 Dimidia attollat luges, & Aquarius horam  
 Ipse suam propriè dicat, summae qep priori  
 Adiungat, Pisces tantum sibi temporis ipsi  
 Constituant, quantum accipient de sorte prioris,  
 Et tribus expletis horis, noctemqe diemqe  
 Lanigero tradant æquandum tempore ueris.  
 Incipit à sexta tempus procedere parte.  
 Diuidutum triplicant uires arentia signa,  
 Ultimaqe acceptas duplicant, ita summa diebus  
 Cedere diuersa labentia tempora lege.  
 Namque Aries totidem deducit noctibus horas,  
 Quot prius abstulerant proprio sub nomine Pisces,  
 Hora datur Tauro: cumuletqe ut damna priora,  
 Dimidiā adiungunt Geminis: sic ultima primis  
 Redditur, æquatae soluuntur fœnore noctes.  
 Rursus & incipiunt propria de sorte diebus:  
 Respondent pariterqe illis, quæ proxima fulgent,  
 Et media æquatis censentur uiribus astra,  
 Præcipiosqe gerunt uarianda ad tempora motus.  
 Hac uice discedunt noctes ad sidera brumæ,  
 Tollunturqe dies, anniqe inuertitur orbis,  
 Solstitium tardí cum fit sub sidere Cancri:  
 Tuncqe diem brumæ nox æquat, tempora noctis.  
 Longa dies, similisqe reddit quam creuerat actu.

Illa etiam poterit nascens uia ducere ad Austrum,  
 Quod quandoque uadis emissum redditur orbi.  
 Nam quota sit lucis, sic luce requiritur hora.  
 Aspicies, atque hunc numerum reuocabis in ipsum,  
 Multiplicans, deciesque adiectis insuper iisdem.  
 Quinque tamen summis, quia qualicunque sub hora  
 Ter quinas mundi sex tollunt sidera partes.  
 Hic ubi constiterit numerus, coniungis & illas,  
 Quae superent Phœbo partes per signa memento.  
 Ex hac tricenas summas per sidera partes  
 Distribues, primamque uicem, quo Phœbus in astro  
 Fulserit: hinc alijs, solem quæcunque sequentur.  
 Cum quo consistet numerus consumptus in astro,  
 Qua'ue in parte suam summam, numerique relinquit,  
 Haec erit exoriens, & pars & forma per igneis.  
 Contineat partes, ubi summam fecerit unam,  
 Tricenas dabitis ex illa per singula signa,  
 Donec deficiat numerus: qua'que illa sub astris  
 Parte cadat, credas illam cum corpore natam  
 Esse hominis, pariterque orbem uidisse per ignis.  
 Sic erit ipse tibi rapidis querendus in astris  
 Natalis mundi, certoque horoscopus ortu:  
 Ut cum ex hac sedes steterit sub cardine primo,  
 Fallere non possit summi fastigia coeli.  
 Non feret oblitus, stent fundamenta sub imo.  
 Stent ueri stellarum ortus, ueriisque sub ortus,  
 Dena quod in proprias uires sortesque recedant.

*De temporibus uite, quæ dantur Soli & Lune, & gradui ascen-  
 dentis per singulos nati annos. Cap. VI.*

**N**unc sua reddentur generatim tempora signis,  
 Quæ diuisa etiam proprios ducuntur in annos,  
 Et menses, lucesque suas, horasque dierum,  
 Per quos præcipuas ostendunt singula uires.  
 Primus erit signi, quo Sol effulserit, annus,  
 Annum quod lustrans consumit tempora mundi  
 Proximus, atque illi subeuntia signa sequuntur.  
 Luna dabit menses, peragut quod menstrua cursum:  
 Tutelæque suæ primas horoscopus horas  
 Afferit, atque dies, tradique sequentibus astris  
 Sic annum, mensisque tuos natura diesque,  
 Atque ipsas uoluit numerari signa per horas  
 Omnia, ut omne foret diuisum tempus in astra,  
 Per quæ alterna suos uariaret sidera motus,  
 Ut cuiusque uices ageret redeuntis in orbem.  
 Idcirco tanta est rerum discordia in ævo,  
 Et subtexta malis bona sunt, lacrymæque sequuntur  
 Vota, nec in cunctis seruat fortuna tenorem.  
 Usque adeò permixta fluit, nec permanet usquam,  
 Amisitque fidem uariando cuncta per omnes.  
 Non annis anni, non menses mensibus usque  
 Conueniunt: seque ipse dies, aliumque relinquunt:  
 Horaque nonnulli similis producitur horæ.  
 Tempora consistunt proprijsque parentia signis,  
 Per numeros omnis æui diuisa uolantis:  
 Taleisque efficiunt menses, causasque minantur.

Qualia sunt, quorum uicibus dum uertimur astra,  
 Sunt quibus ut cœli pateant nascentibus horæ,  
 Sidere quo memorant horoscopon inuenturos.  
 Parte quoq; ex illa describitur hora d̄iebus.  
 Omne genus rationis agit per tempora & astra,  
 Et capit ex uno menses, annos &c, dies &c,  
 Incipit atq; horas, traditq; sequentibus astris,  
 Et quæ qua socia nascuntur origine cuncta.  
 Diuersas tamen esse uices, quod tardius illa,  
 Hæc citius peragunt orbem, uenit omnis ad astrum  
 Hora dies bis mense dies, semel unus in anno  
 Mensis, & exactis bis sex iam solibus annum.  
 Difficile est in idem tempus concurrere cuncta,  
 Vnius & signi pariter sit mensis & annus.  
 Asperiorem agat mensem, si mensis in astrum  
 Latius inciderit, signum si triste d̄ies,  
 Si fortuna diem foueat, si durior hora.  
 Idcirco nihil in totum sibi credere fas est.  
 Non annos signum, menses uertentibus annis,  
 Mensibus aut luces, aut omnis lucibus horas,  
 Quod nunc illa nimis properant, nunc illa morantur,  
 Et modò deest alius, modo adest, uicibusq; recedit,  
 Aut reddit, atq; alio mutatur tempore tempus,  
 Interpellatum uariantum sorte dierum.

*De annis, quos unumquodq; signum dat. Cap. VII.*

**E**T quoniā duci persingula tempora uitæ,  
 Quod quandoq; genus uenit, cuiusq; sit astri  
 Quisq; annus, cuius mensis simul hora diesq;  
 Altera nunc ratio, quæ suminam continet æui,  
 Reddenda est, quot queq; annos dare signa ferantur,  
 Quæ tibi, cum finem uitæ per sidera queris,  
 Respicienda manet ratio, numerisq; notanda,  
 Bis quinos annos Aries, unumq; trientem  
 Fraudatum dabít appositis, tu Taure duobus  
 Vincis, sed totidem Geminorum uinceris astro:  
 Tuq; bis octenos Cancer, binosq; trientis:  
 Biscq; nouem Nemeæ dabis, bis lexq; sub illis  
 Erigone geminatq; decem, geminatq; trientem.  
 Nec plures fuerint Libræ, quam Virginis anni.  
 Scorpius æquabit tribuentem dona Leonem.  
 Centauri fuerint, eadem quoq; munera Cancri.  
 Ter quinos Capricorne dares, si quattuor essent  
 Appositi menses, triplicabit Aquarius annos;  
 Quattuor & menses uitam producit in octo.  
 Piscibus ac Aries, & sorte & finibus hærens,  
 Lustra decem tribuet, solis cum mensibus octo.

*De annis, quos Lunanato tribuit. Cap. VIII.*

**N**EC satis est annos signorum noscere certos,  
 Ne lateat ratio finem querentibus æui,  
 Templa quoq; & partes cœli sua munera norunt.  
 Et proprias tribuunt certo discrimine summas,  
 Cum bene constiterit stellarum conditus ordo.  
 Sed mihi templorum tantum nunc iura canentur:  
 Mox ueniet mixtura suis cum uiribus omnis.  
 Cum bene materies steterit percognita rerum,